RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 39.014,
de 26/04/18 – DODF de 27/04/18), que estabelece normas de Planejamento, Orçamento,
Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para a dívida dos processos e
empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

NÚMERO DO PROCESSO EMPRESA VALOR (R$)

00060-00121575/2019-60 Hospital Santa Lúcia S/A R$ 11.000,00

TOTAL R$ 11.000,00

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 201/2022 - UASG 926119
O Pregoeiro da Central de Compras torna público aos interessados que o procedimento
licitatório para Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de material
médico hospitalar SERINGA 60 ML SEM AGULHA e outros, para atender a demanda da
Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I
do Edital (Processo SEI nº 00060-00127834/2022-61), restou REVOGADO pela autoridade
competente, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666, de 1993.

LUCAS RODRIGUES LIMA

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 236/2022 - UASG 926119

Objeto: Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de material médico
hospitalar APARELHO PARA TRICOTOMIA e outros, para atender a demanda da
Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I
do Edital. Processo 00060-00260307/2022-68. Total de 07 itens (exclusividade às
ME/EPP's). Valor Estimado: R$ 169.548,7789. Cadastro das Propostas: a partir de
07/10/2022. Abertura das Propostas: 20/10/2022, às 09 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com
ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala:
Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

MIGUELINA MARIA DE ALENCAR FEITOSA
Pregoeira, Substituta

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE10176
Processo: 00060-00433748/2022-95. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa - ALFA
PAPELARIA EIRELLI-EPP. CNPJ Nº 37.878.675/0001-48. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
LIVRO PROTOCOLO, CAPA DURA EM PAPEL CARTÃO 23 X 16 CM, FOLHAS
NUMERADAS, conforme Ata de Registro de preço 000019/2020-SEECDF e Pedido de
Aquisição de Material nº 1-22/PAM004942 e Autorização de Fornecimento de Material nº 1-
22/AFM004290. VALOR: R$ 3.507,30 (três mil quinhentos e sete reais e trinta centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 15 dias. Data do Empenho: 05/10/2022. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00080-00200351/2022-44. A Secretária de Estado de Educação RATIFICA, com
fundamento no inciso II, do artigo 25, combinado com o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, consubstanciada pela Nota Jurídica nº 397/2022 -
SEE/GAB/AJL/CONSULTIVO (96608741) e pela Autorização de Contratação por
Inexigibilidade de Licitação da Subsecretaria de Administração Geral (96525013), a
contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 26.277,00 (vinte e
seis mil duzentos e setenta e sete reais), em favor da empresa INP - INSTITUTO
NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 10.498.974/0002-81,
visando à participação dos servidores desta SEEDF na 3ª edição do Seminário Nacional de
Terceirização de Bens e Serviços, que será realizado pelo INP - INSTITUTO NEGÓCIOS
PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA LTDA-ME, no período de 24 de outubro de 2022 a 27 de outubro de 2022, na
cidade de Foz do Iguaçu - PR, nos termos e especificações constantes no Projeto Básico
(96504206), com dotação orçamentária anual consignada no Programa de Trabalho:
12.122.6221.3678.2787, Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Fonte 103. HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA, Secretária de Estado.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00080-00021201/2021-95. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total
de R$ 17.360,00 (dezessete mil trezentos e sessenta reais), em favor da empresa MCFX
SOCIEDADE PARTICIPAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ nº 12.794.393/0001-
31, referente ao pagamento de aluguel, cujo objeto é a locação do imóvel situado na QS
104, Conjunto 05, Lote 01, Loja 01, Samambaia/DF, para sediar as instalações da
Coordenação Regional de Ensino de Samambaia. A despesa correrá à conta do Programa de
Trabalho 12.122.8221.8517.0036, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os
dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.934/2021 e contemplada na Lei
Orçamentária Anual nº 7.061/2022. MAURÍCIO PAZ MARTINS, Subsecretário de
Administração Geral.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 38/2022 - (UASG 450432)

Processo: 00080-00190288/2022-21.
O pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, vem, comunicar a
REVOGAÇÃO do pregão eletrônico nº 38/2022, para ajuste do edital que fora divulgado como
pregão tradicional. Assim, para providencias de ajuste administrativos foi necessário gerar novo
número de pregão, passando o feito a tramitar como sendo Pregão Eletrônico SRP nº 41/2022.

ALBERTO MOHAMAD

AVISO DE ABERTURA
Pregão Eletrônico SRP nº 41/2022 - (UASG 450432)

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de cozinha
(refrigeradores e micro-ondas) para atender às demandas das Unidades Escolares de Ensino
Médio em Tempo Integral da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal – SEEDF,
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. Total de itens: 03. Valor total
estimado: R$ 214.043,74 (duzentos e quatorze mil quarenta e três reais e setenta e quatro
centavos).Processo nº 00080-00190288/2022-21. Cadastro das Propostas: a partir de
07/10/2022. Abertura das Propostas: 20/10/2022, às 10hs, horário de Brasília. O Edital estará
disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ALBERTO MOHAMAD
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 - (UASG 450432)

Objeto: Aquisição de bens permanentes - equipamentos de saúde - para compor o acervo patrimonial
da Escola Técnica da Coordenação Regional de Ensino /CRE de Santa Maria - DF, subordinada à
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal /SEEDF, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. Total de itens: 31. Valor total estimado: R$ 333.338,03 (trezentos e trinta e três
mil trezentos e trinta e oito reais e três centavos).Processo nº 00080-00042161/2022-04. Cadastro das
Propostas: a partir de 07/10/2022. Abertura das Propostas: 21/10/2022, às 10hs, horário de Brasília. O
Edital estará disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ALBERTO MOHAMAD
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 43/2022 - (UASG 450432)

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa de prestação de serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo a reserva, a emissão, a marcação, a remarcação e o
cancelamento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais) e terrestres (nacionais
apenas), a fim de atender à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, conforme
especificações e quantidades constantes no Edital e seus anexos. Total de lotes: 02. Valor total
estimado: R$ 4.059.007,93 (quatro milhões, cinquenta e nove mil sete reais e noventa e três
centavos).Processo nº 00080-00169303/2022-71. Cadastro das Propostas: a partir de 07/10/2022.
Abertura das Propostas: 20/10/2022, às 14hs, horário de Brasília. O Edital estará disponível nos
endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br e
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ALBERTO MOHAMAD
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRA DIRETA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022
PROCESSO SEI-DF: 00050-00004720/2021-09. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro
de preços para aquisição de bens comuns de equipamentos de musculação para as forças

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 190, SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

248496x
Realce